
onnistunut tiivistämään siihen kaiken 
olennaisen kaapelitelevision kehityksestä 
kotimaassaan: historia, tekniikka, talous, 
ohjelmisto, lainsäädäntö. Vauhti on 
kuitenkin niin luja, että sellaiselta 
lukijalta, joka ei aihetta tunne aikai
semmin, korkeimman oikeuden päätökset 
ja koaksiaalikaapelien ominaisuudet 
saattavat hurahtaa vauhdissa ohi lähes 
huomaamatta. Tässä artikkelissa on 
myös muita enemmän pohdittu kaapeli
television kehitysvaihtoehtoja tähänasti
sen kokemuksen pohjalta. 

Kanada, Hollanti ja Belgia kuuluvat 
myös perusteellisesti kaapeloituihin 
maihin. Yhteistä niille on ollut kansalais
ten halu katsoa useampia ohjelmia, 
lisäkanavien helppo saatavuus sekä 
suuri väentiheys - Kanadan osalta tietys
ti vain maan eteläosissa. Kaapelitelevi
siosta on näissä maissa tullut lähinnä 
rajakatselun apuväline. Paikallisen ohel
matuotannon käynnistäminen kaapeliver
koissa on ollut vaikeaa, eikä kirjoittajilla 
ole siitä paljoa sanottavaa. 

Ranska, Länsi-Saksa ja Iso-Britannia 
ovat toista tyyppiä. Kaapelointi on 
näissä kolmessa maassa suhteellisen 
vähäistä, ja nmssa luvuissa aiheena 
onkin enemmän harjoitettu viestintäpoli
tiikka kuin käytännön kokemukset. 
Sekä Saksassa että Ranskassa valtiovalta 
on kuitenkin ryhtynyt aktiivisesti aja
maan maan kaapelointia epäilijöitten 
varoituksista huolimatta. Ehkä on kohta
lon ivaa, että toisessa hankkeiden takana 
on ollut oikeistohallitus, toisessa vasem
misto, ja kummassakin maassa oppositio 
on arvostellut suunnitelmia voimakkaasti. 

Australiaa koskevan jakson kirjoittaja 
Geoffrey Caldwell on saanut epäkiitolli
sen tehtävän selvittää, miksi australialai
sia ei ole kiinnostanut kaapelitelevisio 
sen enempää kuin sellaisen kehittäminen
kään. Syyksi hän esittää videonauhureit
ten nopean yleistymisen. Näin varmasti 
onkin, mutta samalla jää mainitsematta, 
ettei Australian maantiede myöskään 
rohkaise kaapelointia, eikä maan rajoilta 
ole napattavissa verkkoihin uusia ohjel
makanavia. Tämän luvun olisi hyvin 
voinut jättää pois ja ottaa tilalle vaikka
pa jonkin pohjoismaista - miksei Suomea, 
jonka kaapelikehitys kelpaa laboratorio
esimerkiksi italialaistyylisen vapauden 
vaikutuksista. Kaiken kaikkiaan pohdiske
lu kaapelitelevision leviämisen tai leviä-
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mättömyyden syistä, paikallisen ohjelma
tuotannon mahdollisuuksista ja muista 
yhteisistä kysymyksistä olisi kaivannut 
kunnon loppuluvun. 

1 äljellä on vielä Japani, joka tälläkin 
alalla osoittautuu omaleimaiseksi. J apa
nissa on tunnettu vähän kiinnostusta 
kaapelitelevision käyttämiseen ohjelma
tarjonnan lisäämiseen, mihin on ainakin 
osasyyllisenä se, että japanilaisilla 
on jo nyt valittavinaan 4-8 tv-kanavaa. 
Sen sijaan japanilaiset ovat tutkineet 
laajakaistaverkkojen muita käyttömahdol
lisuuksia valtavin kustannuksin rakenne
tullia kokei!ualueilla. Alueiden asukkaiden 
on annettu leikkiä ·tulevaisuuden tieto
tekniikalla, jotta nähtäisiin, mihin he 
sitä haluavat käyttää. Euroopassa ainoas
taan Ranskalla elektronisine puhelinluet
telaineen on näyttöä samantyyppisistä 
sovellutuksista. 

Kaiken kaikkiaan siis hyödyllinen 
kirja, mutta ei välttämättä ensimmäinen 
tästä aiheesta hankittava tai luettava. 
Paras johdatus kaapelitelevisioon on 
edelleen Baldwinin ja McVoyn Cable 
Communication ( 1983), jossa on perustie
dot niin tekniikasta, ohjelmatoiminnasta 
kuin juridiikastakin amerikkalaisesta 
näkökulmasta. Ja pari vuotta sitten 
ilmestynyt tekijänoikeusjuristien toimit
tama kokoomateos kaapelitelevisiosta 
osoittautuu yllättäen aivan yhtä hyväksi 
kansainväliseksi katsaukseksi kuin nyt 
käsiteltävänä oJeva kirja (Cohen J ehoram 
1983). Paikallisen ohjelmatuotannon 
problematiikkaan eivät sen enempää 
tiedotustutkijat kuin juristitkaan ole 
viitsineet syventyä, paras tietolähde 
siitä on toistaiseksi ollut Community 
Television Review -lehti. 

Pekka Gronow 
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PETRIE, Graham. Hollywood Destinies. 
European Directors in America, 1922-
1931. London, Routledge & Kegan Paul, 
1985. 257 s. 

Hollywood on elokuvantekijöiden Mekka 
- ainakin niiden mielestä, jotka eivät 
ole päässeet tai joutuneet työskentele
maan sikäläisissä tuotanto-olosuhteissa. 
Kautta vuo.sikymmenien on elokuvaohjaa
jien virta suuntautunut Euroopasta 
kohti Yhdysvaltoja, milloin suoranaisena 
kymenä, milloin välillä puroseksi ehtyen. 
Josef von Sternberg, fritz Lang, Alfred 
Hitchcock, Billy Wilder, Douglas Sirk 
sekä Jean Renoir ovat esimerkkejä 
jo äänielokuvan alkuvuosikymmeninä 
Hollywoodissa työskennelleistä eurooppa
laisista elokuvaohjaajista, ja parin viime 
vuosikymmenen ajalta nousevat etsimättä 
mieleen vaikkapa nimet Michelangelo 
Antonioni, Roman Polanski, Milos forman 
ja Wim Wenders. 

Tämä eurooppalaisten elokuvaohjaajien 
muuttovirta kohti Hollywoodia alkoi 
jo 1920-luvun alussa, elokuvateollisuuden 
kasvettua yhdeksi Yhdysvaltain tärkeim-
mistä tulonmuodostajista ja noustua 
kiistattomaan johtoasemaan kaikkialla 
maailmassa. Osa ohjaajista ja muista 
elokuvantekijöistä hakeutui suureen 
länteen oma-aloitteisesti; potentiaalisesti 
tätä merkittävämpää olivat kuitenkin 
Euroopassa nimeä jo hankkineille ja 
muutamilla ·töillään yhdysvaltalaistenkin 
asiantuntijoiden mielenkiinnon herättä
neille ohjaajille tehdyt suoranaiset 
työtarjoukset. 

Ontariossa Yhdysvalloissa SlJaltsevan 
Hamiltonin McMaster-yliopiston englan
ninkielen ja elokuvan professori Graham 
Petrie on teoksessaan Hollywood Desti
nies keskittynyt selvittelemään Holly
woodissa 1920-luvulla työskentelymahdol
lisuuden saaneiden eurooppalaisten ohjaa
jien muuttoaaltoa. Tuon aallon loista
vimmat muukalaisnimet Hollywoodissa 
olivat saksalaissyntyiset Ernst Lubitsch 
ja f.W. Murnau sekä ruotsinsuomalainen 
Victor Sjöström. Ruotsalaiseksi luettiin 
myöskin Helsingissä syntynyt Mauritz 

Stiller. Benjamin Christensen tuli Tans~ 
kasta, Paul fejos Unkarista, Paul Leni 
~aa: Sa~~ast~. Näi~tä . seitsemästä ohjaa
!~mmesta vam __ y~s1 amoa asettui Ioppu
lakseen pysyvastt Hollywoodiin - Ernst 
Lubitsch. 

Teoksessaan Graham Petrie varsin 
yksityiskohtaisesti pohtii niitä syitä, 
jotka aiheuttivat useimpien edellämainit
tujen ohjaajien epäviihtyvyyden Holly
woodissa ja oleskelun jäämisen yleensä 
suunniteltua lyhyemmäksi sekä sitä, 
miksi useimmat eivät Hollywoodin-kauden 
töissään onnistuneet ylittämään aikaisem
pien eurooppalaisten työvuosiensa saavu-

. tuksia. Tärkeimmäksi syyksi Petrie 
toteaa sen Hollywoodissa jo 1920-luvun 
alussa kehittyneen monaliittisen tuotan
tojärjestel män, joka tehokkaasti esti 
ohjaajien improvisoinnit kuvauksen aika11a 
ja jätti viime kädessä studiolle vallan 
kuvausten päätyttyä päättää elokuvan 
lopullisesta asust a. 

Paitsi näiden seitsemS.:-; ohjasjan 
Hollywoodin-vuosista Graham ?etrie 
kertoo myös heidän taustastaan ja 
aikaisemmista saavutuksistss.n, samoin 
yleensä lyhyesti heidän myöhemmistä 
elinvaiheistaan niiltä osin kuin heille 
elinvuosia oli vielä suotu. Murnau kuoli 
vuonna 1931, Stiller jo 1928, Leni 1929. 
Edelleen Petrie analysoi varsin larkkaan 
ne elokuvat, jotka hän on eri puolilla 
maailmaa sijaitsevissa valtiollisissa 
tai vastaavissa elokuva-arkistoissa pääs
syt näkemään. Yllättävän suuri osa 
näiden nimekkäiden tekijöiden 192()-luvun 
tuotantoa, jopa Hollywoodissakin ohjat
tua, näyttää vuosien saatossa kuitenkin 
peruuttamattomasti kadon<Jeen, ja niiden 
osalta Petrie tarkoitushakuisesd on 
huomattavasti niukkasanaisempi. 

Graham Petri en teos avaa rn ielenkiir.
toisen näkökulman 1920-luvun Holly
woodiin ja sen työskentelyolosuhteisiin. 
Teos on ilmestynyt viidentenä Routledge 
& Kegan Paulin Cinema and Society 
-sarjassa, jonka päätoimittaja or. Lmcas
terin yliopiston professori Jeffrey 
Richards. Teoksen varsin runsas kuvitus 
koostuu seitsemän ohjaajan muotovalo
kuvan lisäksi heidän ohjaamiir< : '~',;kuviin 

liittyvistä työkuvista ja still-
Ei-amerikkalaisten elokuv1"n 

räisnimet ä- ja ö-kirjaim ia 
ovat silmiinpistävän huolitellusti 
asuisia. Ainoa näkökenttään 

alkupe
myöten 
oikea-
osunut 
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virhe oli 
elokuvassa 
den eldröda 
kaupungin 
noteerattu 
singfors. 

Stillerin ruotsinmaalaisessa 
Sangen (po. Sången) om 
blomman. Stillerin syntymä-

nimi oli teoksessa ilokseni 
muodossa Helsinki eikä Hei-

Kari Uusitalo 

Kevyesti 
informaatioteollisuudesta 

KUWAHARA, Satoshi. The Changing 
World Information Industry. The Atlantic 
Papers no 57. Paris, The Atlantic Insti
tute for International Affairs, 1985. 
71 s. 

M~ai!man informaatioteollisuuden analy
somtt on kunnianhimoinen tehtävä. 
] apanin kauppa- ja teollisuusministeriön 
tutkijastipendiaattina Atlantic Institutessa 
Pariisissa opiskellut Kuwahara ei liene 
vakavissaan kuvitellutkaan suoriutuvansa 
siitä. 

Kirjasta leimaa niin suuri yleisluon
toisu~s ja pam fletinomaisuus, että se 
on JO epämääräisyyttä. Lähdeaineisto 
sikäli kuin sitä on käytetty, on pääosi~ 
1970-luvulta. Ote aiheeseen on kai 
lähinnä hallinto-opillinen: informaatio-
teol.lisuuden yhdentyminen, muutokset 
halhtus.ten säätelypolitiikassa, yritysten 
strategia, hallitusten politiikka ja loppu
luku: teknologia, markkinat ja toiminta
linjat. 

Kirjoittaja ei käsittele informaatio
teollisuutta, vaan yhtä sen osaa tieto
koneteollisuutta. Uutta tietoa, syvällistä 
analyysia tai edes perusteltua omaa 
pohdiskelua on kirjasta turha hakea. 
Kytkennät laajempiin yhteyksiin, maail
mantalouteen tai monikansallisen yritys
toiminnan muutoksiin puuttuvat täysin. 
Kuwaharalle tärkeitä ovat vain mahtava 
USA, jota . sinnikäs haastaja ] apani 
uhkaa ja on jo osin sen ohittanut sekä 
vanha Eurooppa. Onhan toki kohteliaan 
kevyt kumarrus isännille paikallaan. 
Ke.~itysmaita ei ole olemassa. Ei myös
käan kansainvälisiä järjestöjä. Edes 
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OECD ei saa osakseen kirjoittajan 
huomiota. 

Kirjan asiatiedot, jotka monin paikoin 
ovat jo vanhentuneita, ovat aikeistasaa 
keskivertosuomalaiselle sanomalehdenluki~ 
jallekin tuttua tekstiä. Monet tietoteknii
kan keskeiset tekijät, teollisuusrobotit 
(joissa ] apani on johtava maa maailmas
sa!), monikansallinen tiedonsiirto yms. 
ja näiden vaikutus esim. kilpailukykyyn 
tai teollisuuden rakenteeseen puuttuvat 
kirjasta täysin. 

Kauppapoliitikkona Kuwahara on 
protektionismin vastustaja. ] ohtopäätök
sissä on helppo nähdä japanilaisyritysten 
kansainvälisen kilp.ailuedun mukai$ia 
yleispäätelmiä. Kirjan anti pelkistyy 
kolmeen yleistykseen: 
((S))l. Tietokonemarkkinat ovat kehitty
neet maailmanlaajuisiksi yhteismarkki
noiksi. 
2. Tietokone- ja tietoliikenneteollisuus 
ovat integroituneet. 
3. Integroitunut tietokone-tietoliikenne
~eollisuus kasvaa ja laajenee nopeasti 
Ja kytkee mukaansa uusia aloja ja palve
luja.((s)) 

Kuwaharan kirjanen on kevyt puheen
vuoro, joka tuskin ansaitsee kriittisen 
lukijan huomiota. 

Rolf Leppänen 
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Sisältää artikkelit: ] an Ekecrantz: The 
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notes on railroads and computers, Cees 
J. Hamelink: Is information technology 
neutral?, Robin Cheesman: Can people 
use information technology?, Neville 
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political economy of the communication 
revolution; Eapen K. Eapen: Transfer 
of technology : The INSAT experience, 
Tapio Varis: Patterns of television 
program flow in international relations, 
Dallas W, Smythe: On the political 
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of mass communication, Maolsheachlainn 
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for survival, Tran van Ding and Rose
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que Gonzales Manet: Will UNESCO 
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The future of the debate on the new 
international information order and 
the intergovernmental programme for 
the development of communication, 
William H. Melody and Rahan Samara
jiwa: Canada' s contradictions on the 
new international information order, 
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CITY - way of life - social functions 
of mass communication: report of the 

· fourth Finnish Soviet seminar, - Tampe
re, 1986. - 76 s. - (Tampereen yliopisto, 
Tiedotusopin laitos, julkaisuja, Sarja 
B ; 1986, 19). 
Sisältää artikkelit: V.A. Mansurov: 
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